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1. INTRODUCTION

1.1. Relevance of the study.

At the moment, the business world is digital. Or becomes so. Faced with the need to be

flexible to change and meet rapidly changing trends in consumption, companies are pursuing

strategic digital transformation initiatives. From the McKinsey study (McKinsey, 2020), about

80% of companies have started digital transformation in the last 5 years. However, the

transformation process is not easy. Only 30% of companies have successfully carried out digital

transformation, and companies with more than 50,000 employees are 3 times less. This means

that companies are experiencing serious difficulties but the benefits of implementing digital

transformation strategies significantly exceed all the obstacles to the transformation of the

organization. (de la Boutetière, Montagner, 2018)

Digital transformation as a phenomenon in various aspects began to be studied almost

immediately after the beginning of a broad process of digital technology implementation. We can

conclude that the topic of digital transformation is already well studied.( Talafidaryani, 2021) The

stages that an organization must go through in order to embark on the path of digital

transformation are well described. Also, a lot of academic literature is devoted to creating a digital

environment necessary for the synergistic work of business and digital tools. The large share of

attention was focused on technological issues and discussion of the effects of implementation

from them. The standardization aspect is often one of the main areas necessary for an effective

digitalization strategy.

However, a third of companies faced problems of organizational unpreparedness for digital

transformation. This has particularly affected companies with strict hierarchies and well-

established processes, such as multinational corporations. And from the literature review, it is

noticeable that the research on digital transformation within a scope of MNC hierarchy is limited.

At the same time, MNC's relations with its subsidiaries are quite a complex mechanism in

themselves. Similar relationships have been studied before. But from these studies, we can

conclude that regional specificity is a serious factor in these relations. At the same time, MNC's

relations with its Russian subsidiaries have been studied only in a limited way. This is especially

true for the study of relatively new process of digital transformation.

The main goal of the study is to study the features of digital transformation in the Russian

subsidiaries of MNC, to understand what influences and what actions ensure the implementation

of digital transformation.

As for the object of the study this thesis presents a study of MNC companies listed in the

Forbes Global 2000 that have headquarter geographically based outside the Russian Federation
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with large subsidiary in Russian Federation upon Russian jurisdiction without limitations of

organizational form.

In order to focus on the selected issues, the following research questions were formulated:

RQ1 What is the global Digital Transformation process in the Russian subsidiaries prospective?

RQ2 What are the Russian subsidiaries' positions in the hierarchy of the global MNC digital

transformation process?

RQ3 What is Russian market peculiarities in the scope of the global MNC digital transformation

process?

RQ4 What managerial practices of Russian subsidiaries are important in the adoption of the

strategic digital transformation initiatives?

This work follows the following structure consisting of 4 parts. The Chapter 1 reviews the

literature on digital transformation, the relationships within MNC between headquarters and

subsidiaries, and the existing practices on digital transformation processes in subsidiaries. The

Chapter 2 shows the research methodology: research methods, data analysis techniques, and

interview design. The Chapter 3 shows the findings made during the study. The Chapter 4

summarizes the results, shows the implications and possible future directions of research.
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2. CHAPTER 1. Theoretical background

2.1. Literature review

In this chapter, we will conduct the literature review on the topic of digital information in

Russian subsidiaries of multinational companies. Based on the work of previous scholars, digital

transformation as a managerial phenomenon will be reviewed. Basic definitions and concepts will

be introduced. One of the main goals of the chapter is the formation of a research gap that will

show the need for research and the creation of a research framework that will become the basis for

practical research.

2.1.1. Basic concept and definition. Definition of digital transformation.

This thesis focuses on the process of digital transformation in subsidiaries of multinational

companies in Russia. Thus, the main burden lies on determining the process of digital

transformation and the multinational company as the object of research.

A multinational company (MNC) is a company that owns and/or is involved in value-added

activities in several foreign countries and / or is involved in foreign direct investment. Activities

in foreign countries may be subsidiaries that are wholly owned or mostly owned by the parent

MNC or joint ventures with other companies where MNC owns part of the capital. The forms of

subsidiaries can be completely different. This includes both the size of subsidiaries and legal forms

of organization depending on local regulations, and so on. At the moment, subsidiaries can interact

quite independently with local companies of the 3rd party-contractors, etc. Nevertheless, MNC

headquarters is still involved in many of the processes of its subsidiary networks.

The topic of digital transformation has been widely discussed in recent years, both in the

academic environment and from the practical point of view of companies. But rapidly evolving

technological environment there is still no universally accepted definition of this process. In this

thesis we will rely on the following definition of digital transformation:

The digital transformation includes the networking of actors such as businesses and

customers across all value-added chain segments, and the application of new technologies (D.

Schallmo, C. A. Williams & L. Boardman, 2018)

Started in the late-90s the concept of digital transformation started to grow rapidly among

the all the industries. Digital transformation becomes a survival factor for companies when digital

products become widely distributed. Companies have become forced to use technology as a

response to an accelerating environment with the need to change quickly and adapt to new

customer and market needs.(Verhoef, Broekhuizen, Bart, 2019) And now such changes with are
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forcing companies to use the concept of digital transformation or even prepare for the problem of

business survival. The need for digital transformation has become particularly evident with the

onset of the COVID 19 pandemic. The crisis has further highlighted the division between digital

companies and other non-transforming ones. These events have forced many to make adjustments

to their digitalization strategies and their perception of processes within the company. (Jones,

Hutcheson, Camba, 2021)

Since the concept of digital transformation of the company is an interdisciplinary process (Verina,

Titko, 2019, Boneva, 2018), it is possible to describe it using a flow model that describes all the

stages of the process. In the diagram below, you can see the model proposed by Verhoef,

Broekhuizen, Bart, 2019. Addressing it in this study, we will focus on the stages of the digital

transformation phases and strategic imperatives.

Fig. 1. Flow Model for discussion on Digital Transformation. (Verhoef, Broekhuizen, Bart,

2019)

In this thesis, we do not consider external drivers of digital transformation, since the study

covers the process of digital transformation in the subsidiaries of MNCs in Russia, so the

challenges that led to the start of transformation in the entire global company do not fall within the

scope of the study. The phases of digital transformation will help determine the level of digital

development of the company and draw the line between strategic imperatives. Strategic

imperatives help to define the managerial and organizational context in which a company begins

and conducts a digital transformation.

2.1.2. Phases of digital transformation

Technological products were not implemented immediately but were based on a phased

implementation in business processes in accordance with both technical capabilities and
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operational and strategic decisions. Thus the digital transformation takes into account the 3 main

phases described by Verhoef, Broekhuizen, Bart.

Digitization can be considered as transition of data from analog sources to digital ones.

(Oliveira, 2021) which means the start of using computerized systems to replace previous process.

As a practice examples we can mention the implementation of digital document flow in the

company or conducting surveys with digital platforms for market research. In most of the cases

this phase aimed to cost savings and increase of operating speed.

If we talk about the basic technological instruments underlying the digital transformation,

then there are the main ones. Enabling infrastructure for the digital transformation are Computer

hardware, Software, Telecommunication equipment, data structures and Internet of Things (IoT)

(Barefoot, Curtis, Jolliff, 2018) It is especially worth highlighting the latest, since the concepts of

IoT and digitalization are very strongly linked. The functions of the Internet of Things in the

company are: changing the process of creating products and services 2) creating new products

based on the use of new technologies and obtaining large amounts of data about processes and

consumers to predict productivity and efficiency, and as a result, speeding up and improving the

accuracy of management decision-making processes. (Sestino, Prete, Piper, 2020) In general, the

choice of digital tools and the organization of knowledge management is a big test in the context

of management decisions.

Digitalization as phases is usage of digital technologies to achieve new business

environment. (Gonçalves dos Reis, 2020) Digitalization allows companies to reach opportunities

in improvement of processes within the company and/or contractors and other 3rd party

connections. It means that digitalization is focusing not only on technological advantage but

enhancing coordination within the company.

Digital transformation as the most improved phase consists of the change process that

covers the whole company. Digital transformation goes far more than digitalization because it

includes the change of the base logic of the processes with the value creation process. It means

that only digital transformation can leverage current and creates new competitive advantages.

(Liu et al., 2011). So we can state that this phase out of all is connected with business strategy

enabling the usage of digital technologies in it.

The digital transformation phase is most noticeable in already functioning companies with

well-established processes. Such companies need to conduct a digital transformation in order to

remain competitive. But at the same time, such companies themselves are constantly faced with

the need to cope with the conflicts that arise during the change of models. (Christensen, Bartman,

& Van Bever, 2016)
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As it became clear, the process of digital transformation affects not only the technological

aspect, which is also certainly important, but also absolutely all the business processes of the

organization in the value chain. (Oliveira, Fleury, 2021) To successfully start and implement

digitalization, companies must approach the process comprehensively, starting with the entire

company strategy. It should begin to be formulated at the corporate level. Both the overall vision


[…]


transformation process?

Since this question was very limited in the previous research from the literature review,

the insights obtained formed the basis of this work. Since we interviewed managers from various

industries, we can make a generalized conclusion about the presence of strong peculiarities that

exist in Russia. The selected peculiarities of the Russian market are almost always similar to each

other for companies from different industries, however, it is possible to change the strength of the

effect of the selected factor. One of the main features is the peculiarities of doing business in

Russia which are caused by various market circumstances such as distribution features, . This also

includes Russian accounting, which differs from multinational American standards, and as a result,

the Russian subsidiary of an multinational company is forced to introduce two accounting systems

at the same time. The company is forced to apply new digital tools and processes in order to truly

successfully carry out digital transformation. But the main factor that Russian subsidiaries of

multinational companies have to face in the process of digital transformation is the peculiarities of

national legislation in Russia. All respondents named this as the main challenge in the digital

transformation in Russia. First, a subsidiary of an multinational company needs to address data

privacy issues. The Russian Federation has one of the strictest legal frameworks, so companies are

forced to restructure their policies for implementing digital transformation projects. This is one of

the main reasons why Russian subsidiaries use local vendors. Since for storing and processing

client data in Russia, it is necessary to use platforms that use Russian based servers. This imposes

not only technical difficulties in the development of additional interfaces and coordination of

systems but also becomes necessary to adjust the business processes in the company. Also, Russian

legislation forces the Russian subsidiary of MNC to implement a completely unique certification

system for the market. Many industries face this challenge. This also affects changes in planning

systems and in production systems not only if a Russian subsidiary of an multinational company

conducts production in Russia but also imports it.

RQ4 What managerial practices of Russian subsidiaries are important in the adoption of

the strategic digital transformation initiatives?

To answer this question, we also had to collect a lot of insights without the strong support

of literature background. As has been clarified in past questions, MNC's Russian subsidiaries face

strong peculiarities of doing business in Russia. Thus, they need to be familiar with local market
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features. The first part of the practices is related to the process of adapting the policies that the

Russian subsidiary receives from the headquarters. To do this, MNC creates a local project team

that repeats the global project team functions but operates at the subsidiary level. This allows the

faster communication between teams and departments at different hierarchical levels. Usually this

approach is applied when a Russian subsidiary is forced to initiate its product. Then the local

project team also performs the role of the production team and is already more immersed in the

creation and development process. In addition to this interview, it was clearly established that a

very important one needs organizational changes that cannot be ignored. The Russian subsidiary

can not make only digitalization but must move to digital transformation including changing the

approach to business processes. This includes the applying of an Agile approach to building teams

in conventional commercial functions as well as the need to hire new people for positions related

to digital change who will have general experience in digital processes. But not to engage current

managers. This factor was noted by all interviewees pointing out the large resource and time costs

for retraining employees that cannot be implemented during the launch of the transformation

process. The interlocutors also noted that such a factor as the full involvement of the management

of the regional subsidiary company which should unite all commercial structures in order for the

transformation process to be carried out, is very important.

Summing up, we note that the empirical study showed the presence of similar factors in all

the surveyed Russian subsidiaries of MNC. They understand the global goals of a global company

in digital transformation, but they face challenges related to their current activities in the regional

Russian market and are forced to find ways to adapt. Therefore, they try to take the initiative and

make those changes that relate to the peculiarities of the Russian market as they see it impossible

to use absolutely identical standard procedures. However, global headquarters understand their

need for adjustments and established processes for regional adjustments in subsidiaries already

exist.

3.2.1. Theoretical Contribution

As a theoretical contribution, this research contributes to the understanding of the digital

transformation processes taking place in MNC's Russian subsidiaries and how these processes are

related to the structure of an multinational company and the specifics of doing business in Russia.

Thus, the main theoretical contribution of the thesis is covering the research gap.

The empirical study confirmed some of the results of the previous authors ' general research

in the context of digital transformation in Russia. For instance, The MNC headquarters'
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commitment to standardization is confirmed which is met with opposition from the Russian

subsidiary.

Taking into account the limited research of the topic, in this study, we were able to gain an

additional understanding of the transformation processes from the point of view of the Russian

subsidiary and explore the challenges that the organization faces in order to successfully carry out

digital transformation.

3.2.2. Managerial Implications

Insights obtained in the empirical study using semi-structural interviews allowed us to

identify the main factors influencing the process of digital transformation of subsidiaries in Russia.

Practitioners can use the insights gained to better understand the logic behind the

organizational difficulties faced by subsidiaries in Russia. In this way, they can predict the

emergence of new challenges during the implementation of digital transformation projects in their

organizations. And they can also understand the possible development trajectories that may arise

when changing organizational structures at the level of the region and the entire company. The

cases that were obtained during the interview show what successful management practices were

applied in the company in order to simplify and improve the efficiency of implementing digital

transformation projects. This data can already be used at a higher management level to better adjust

organizational practices for the Russian region.

3.2.3. Limitations and future research

This section contains several limitations that may lead to the future directions of the research.

First, the results of a study showing a Russian subsidiary in the process of transformation.

And so in the future, research can expand a sample and, based on the findings of the study data,

move on to a more specific quantitative study. This will further confirm the results of the study

using statistical tools.

Secondly, it should be noted that the sample chosen in the study was not focused on specific

industries, but took into account large multinational companies in general. Because in the context

of a limited preliminary study, it was necessary to create a general approach. Thus, having obtained

the results of the generalized results, the study can move in the direction of the specifics of each

industry would help to more concretize the result. In addition, you can add various specifying

factors to the future study: the size of the company, the structure, and so on.

Third, as the next steps, we can note the need to test the results of the study on a subsidiary

in other regions. This will complement the existing generalist approach to the process of digital
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transformation in subsidiaries from the point of view of the subsidiary. Transformation processors

are carried out in many companies globally including in very specific markets for the business of

an multinational company. Therefore, the results of the future study may create an additional

framework for the needs of multinational companies operating in specific national markets.
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