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Justification of the topic choice. Accuracy in defining the aim and objectives of the thesis. Justification of

the topic choice; accuracy in defining the aim and tasks of the thesis; originality of the topic and the extent to which it was covered; alignment of

the thesis’ topic, aim and objectives.

Research topic is clearly formulated and justified both from academic and practical/applied point of view:

there is an increasing interest of business in the field of digital transformation in a company, and in

particular – in Russian subsidiaries of multinational companies. The aim and objectives of research are

clearly settled and fit well the logic of the study.

Structure and logic of the text flow. Logic of research; full scope of the thesis; alignment of thesis’ structural parts, i.e. theoretical

and empirical parts.
The structure of thesis is clear cut and fully reflects logic of research. It is easy to read and follow the logic of the

study. All required basic notions, concept and models are introduced in a consecutive manner with substantial number

of references on relevant sources (research publications, theoretical and empirical facts, etc.)

Quality of analytical approach and quality of offered solution to the research objectives. Adequacy of

objectives coverage; ability to formulate and convey the research problem; ability to offer options for its solution; application of the latest trends

in relevant research are for the set objectives.
The author of the thesis investigates the problem of digital transformation factors in Russian subsidiaries of

multinational companies. The goal and objectives are formulated correctly. The objectives cover the goal

and include scientific literature review to explain concepts of digital transformation, and investigations in

digital transformation within MNC and subsidiaries.

Quality of data gathering and description. Quality of selecting research tools and methods; data validity adequacy; adequacy of

used data for chosen research tools and methods; completeness and relevance of the list of references.

Data collected is enough to solve the research problem of the study. Author uses the following approaches

to gather data: self-selection sampling, snowball sampling and an in-depth interview. Methodology of data

gathering is well explained.

Scientific aspect of the thesis. Independent scientific thinking in solving the set problem/objectives; the extent to which the student

contributed to selecting and justifying the research model (conceptual and/or quantitative), developing methodology/approach to set objectives.
It is worth mentioning here that the author provided an evidence of good knowledge of theoretical

concepts and models, on one hand, and ability to adjust theoretical constructs purposefully – on the other.

Methodology of undertaken research matches the objectives of the study. As a result, the author proposed

framework for research and found factors that affect digital transformation of Russian subsidiaries of

multinational companies.

Practical/applied nature of research. Extent to which the theoretical background is related to the international or Russian

managerial practice; development of applied recommendations; justification and interpretation of the empirical/applied results.

The results obtained in the thesis could be implemented by management of Russian subsidiaries of multinational

companies and CDOs of MNC with Russian subsidiaries.

Quality of thesis layout. Layout fulfils the requirements of the Regulations for master thesis preparation and defence, correct layout of

tables, figures, references.

Quality of thesis layout can be evaluated as high.

Originality of the text. All sources of match identified by the Safe Assign system follow the allowed cases, the paper does not contain

any elements of plagiarism.
The thesis text is original and does not contain elements of plagiarism.

The Master thesis of Daniil Terentev meets the requirements for master thesis of MIM program thus

the author of the thesis can be awarded the required degree.
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